
 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

   

                   DETERMINA N. 57/2023   

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dei servizi di dosaggio di chemioterapici 
antiblastici su matrice ambientale (wipe test), dosaggio di chemioterapici 
antiblastici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su 
matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su campionatore 
passivo radiello e dosaggio di aldeidi su campionatore passivo Radiello, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 73.280,00 (IVA esclusa), CIG 971013728B 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. b) del Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste 
dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 
130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

VISTI i seguenti Progetti: 
-Convenzione AORN "A. Cardarelli" - Monitoraggi ambientali e microclimatici 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

(UMACA) + anno 2022/2023_scad. 31.12.2023; 
-Convenzione - A.O. S.Anna e S.Sebastiano - Controlli microbiologici e 
microclimatici_2021/2022/2023; 
-Convenzione ASL Caserta Monitoraggi di gas anestetici e dei controlli microbiologici 
Ambientali 2021/2022 + del 311 del 03.03.2022 Laboratorio UMACA PO di Aversa; 
-Convenzione IRCCS CROB di Rionero in Vulture - controlli microbiologici_ anni 
2021/2024; 
-Convenzione A.O. San Giuseppe Moscati - Monitoraggi gas anestetici, dosaggio 
urinario di citostatici e valutazione degli operatori al Cis platino alla ciclofosfamide ed 
al methotrexate_anno 2021 + anno 2022; 
in attuazione dei quali viene manifestata l’esigenza da soddisfare; 

VISTO il proprio decreto n. 8 del 09.03.2023 con il quale il Prof. Paolo Montuori è stato 
nominato Responsabile unico del Procedimento per la fornitura in oggetto;  

VISTO 
 

 

VISTO 

 

l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi – biennio 
2023/2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo durante la seduta 
del 21.02.2023, giusta nota rettorale prot. n. 27779 del 07.03.2023; 

il verbale in data 15.11.2022 contenente l’esito della manifestazione di interesse 
dalla quale risulta che la Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA - Società Benefit 
IRCCS è stata ammessa a partecipare alla trattativa finalizzata alla fornitura dei 
servizi in questione in quanto unica Ditta che ha manifestato il proprio 
interesse; 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

la relazione istruttoria al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica con il quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, Prof. Paolo Montuori, ha: 
- descritto le caratteristiche dei dosaggi di cui necessita;  
- ha proposto, quale Direttore esecutivo del contratto, il Sig. Mario Senesi e, quale 
supporto al RUP, la Dott.ssa Antonietta Paladino; 
- ha proposto l’affidamento diretto dei servizi di dosaggio alla Istituti Clinici 
Scientifici Maugeri SpA - Società Benefit IRCCS con sede in Pavia, alla via Salvatore 
Maugeri, CAP 27100 (partita Iva 02631650187) in quanto l’unica ad aver riscontrato 
ad apposita manifestazione di interesse; 
- ha proposto i seguenti criteri di affidamento: 
a) procedura scelta per la selezione del contraente: trattativa diretta ai sensi dell’art 
1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge 
11 settembre 2020, n° 120, contenente semplificazioni in materia di contratti pubblici, 
così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n 108/2021, il 
quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto per 
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e che la procedura di gara sarà 
espletata, in conformità al dettato degli articoli 40 e 58 del Codice dei contratti, 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

 
 
 
 
 

VISTO  
 
 
 

VISTI 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 

 
 
CONSIDERATO 
 
 
 

VISTE 
 
 
 

DATO ATTO 

attraverso piattaforma telematica; 
b) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del Codice dei 
Contratti – d.lgs. 50/2016.  
c) modalità di stipula del contratto: a misura. 
 

l’art. 63 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, nonché l’art. 3 della legge 136/2010, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
di ricorrere, per l’affidamento per la fornitura de quo, alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63, comma 2 lettera b) del D.lgs. 
50/2016, attraverso la trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, con la Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA - Società Benefit 
IRCCS con sede in Pavia, alla via Salvatore Maugeri, CAP 27100 (partita Iva 
02631650187), ricorrendo le condizioni di natura tecnica per le quali il contratto può 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 
 

che l’adozione di una procedura negoziata senza bando di gara comporta una deroga 
ai principi di evidenza pubblica, che riveste carattere di eccezionalità e impone un 
particolare rigore nell’individuazione dei presupposti giustificativi di tale procedura; 
 

le Linee guida n. 8 del 13 settembre 2017 dell’ANAC per il “ricorso a procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
ritenuti infungibili”; 
 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

DETERMINA 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, Prof. Paolo Montuori, e 

conseguentemente: 
2. di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 attraverso la 

trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, con Istituti Clinici Scientifici 
Maugeri SpA - Società Benefit IRCCS con sede in Pavia, alla via Salvatore Maugeri, CAP 27100 (partita 
Iva 02631650187) per la fornitura dei servizi di dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice 
ambientale (wipe test), dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice biologica (urine), 
dosaggio di gas e vapori anestetici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici 
su campionatore passivo radiello e dosaggio di aldeidi su campionatore passivo Radiello, per il 
Laboratorio di Chimica Ambientale del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II - Complesso Azienda Ospedaliera - via Pansini n. 5, 80131 Napoli;  

3. di porre a base d’asta la somma di € 73.280,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché il contributo ANAC pari a 30,00 euro; 

4. di approvare il quadro economico di seguito riportato:  

fornitura dei servizi di dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice ambientale 
(wipe test), dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice biologica (urine), 
dosaggio di gas e vapori anestetici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e 
vapori anestetici su campionatore passivo radiello e dosaggio di aldeidi su 
campionatore passivo Radiello - Dipartimento di Sanità Pubblica –Complesso Azienda 
Ospedaliera - Via Pansini, 5 - Napoli 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) FORNITURA   
A1. Fornitura a base d'asta                                           73.280,00€ 
TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA                                           73.280,00 €  
B) SOMME A DISPOSIZIONE S.A.   
B1. Contributi ANAC                                                     30,00 €  
B2. IVA al 22% sull'importo a base d'asta                                             16.121,60 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                              16.151,60 €  
TOTALE A+B                                            89.431,60 €  
    
TOTALE QUADRO ECONOMICO                                            89.431,60 €  

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;  
6. di stabilire i seguenti criteri di affidamento: 

a) procedura scelta per la selezione del contraente: trattativa diretta ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera 
a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n° 120, contenente 
semplificazioni in materia di contratti pubblici, così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

convertito in L. n 108/2021, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto 
per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e che la procedura di gara sarà espletata, in 
conformità al dettato degli articoli 40 e 58 del Codice dei contratti, attraverso piattaforma telematica; 
b) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti – d.lgs. 
50/2016;  
c) modalità di stipula del contratto: a misura. 

7. di stabilire che, con successivo decreto del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica, la Dott.ssa 
Antonietta Paladino (cat. EP1, area amministrativa-gestionale) e il Sig. Mario Senesi (cat. C2, area tecnica, 
tecnico-scientifica ed elaborazione dati) saranno nominati rispettivamente supporto al RUP e Direttore 
esecutivo del contratto nell’ambito della fornitura in questione; 

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;  

9. di dare atto che la presente determinazione sarà notificata al Prof. Paolo Montuori, alla Dott.ssa 
Antonietta Paladino ed al Sig. Mario Senesi;  

10. di prevedere di porre a base della trattativa diretta i seguenti atti: 
 Indicazioni del RUP 
 Capitolato tecnico  
• Elaborato Tecnico 
• Modello A - Istanza di partecipazione  
 Modello B – Dichiarazione estremi   identificativi   dei   conti   correnti dedicati/tracciabilità dei flussi 

finanziari 
 Modello C – Dichiarazione ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., relativa all’iscrizione 

nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio 
• Modello D – Atto di notorietà 
• Modello E – offerta economica 

11. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare sul capitolo CA.04.41.04.06.07 altre 
spese per servizi dei seguenti progetti: 
-000018--PA-2020-M_TRIASSI_001_003---Convenzione AORN "A. Cardarelli" - Monitoraggi ambientali e 
microclimatici (UMACA) + anno 2022/2023_scad. 31.12.2023; 
-000018--PA-2021-M_TRIASSI_001_011---Convenzione - A.O. S.Anna e S.Sebastiano - Controlli 
microbiologici e microclimatici_2021/2022/2023; 
-000018--PA-2021-M_TRIASSI_001_010---Convenzione ASL Caserta Monitoraggi di gas anestetici e dei 
controlli microbiologici Ambientali 2021/2022 + del 311 del 03.03.2022 Laboratorio UMACA PO di Aversa; 
-000018--PA-2021-M_TRIASSI_001_003---Convenzione IRCCS CROB di Rionero in Vulture - controlli 
microbiologici_ anni 2021/2024; 
-000018--PA-2021-M_TRIASSI_001_005---Convenzione A.O. San Giuseppe Moscati - Monitoraggi gas 
anestetici, dosaggio urinario di citostatici e valutazione degli operatori al Cis platino alla ciclofosfamide ed 
al methotrexate_anno 2021 + anno 2022; 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

12. di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 
      Napoli, 13/03/2023        Il Direttore  
           F.to Prof. Giancarlo Troncone 
 
 
 

 
 


